בחלק הראשון של העבודה, אעסוק באכיפת מוסר במשפט העברי, נבין מה ההלכה מצפה מאתנו בהיבט המוסרי, נבין ונחקור את הנושא "הישר והטוב" ונכנס למקורות המשפט העברי בנושא המוסר ואכיפתו.

בחלק השני של העבודה, אעסוק באכיפת מוסר במשפט הישראלי, נדון בשני החוקים העיקריים הקיימים כיום ביחס לאכיפת מוסר- חוק העונשין, התשל"ז 1997 וחוקי בתי המשפט, התשמ"ד 1984, נחקור ונבחן את הפסיקות השונות המתייחסות לחוקים אלו ונבין מהי הדילמה המוסרית.

בחלק השלישי של העבודה, אערוך השוואה בין המשפט העברי לבין המשפט הישראלי בנוגע לאכיפת מוסר ונבחן את השוני והדומה בין שניהם.

## על משפט ומוסר

לפני שנדבר ונעסוק באכיפת מוסר חשוב להבין קודם מהו בעצם מוסר.

הראשון עניינו מאמר בנושא "בירור הלכות הריגת גוי", שחובר והופץ ע"י המערער ובעטיו הואשם המערער בפרסום הסתה לגזענות, בניגוד לסעיף 144ב(א) לחוק העונשין תשל"ז-1997, ובעידוד לאלימות בניגוד לסעיף 4(א) לפקודת מניעת טרור, תש"ח-1948. על המערער נגזרו ארבע שנות מאסר, שנתיים מתוכן מאסר בפועל. לאיש כדוגמת המערער, רב ומורה שעברו נקי מכל דופי, נשוי ואב לשלושה ילדים, אין זה עונש קל. בבצעו עבירה פגע המערער בערכים יסודיים: שוויון האדם באשר הוא וזכותו להגנה על חיו, על גופו וכבודו. התופעה של הסתה גזענית פוגעת בדמותה של המדינה כמדינה.

ב-1992 תוקן חוק שוויון הזדמנויות בעבודה ונקבע בו איסור הפליה בתנאי פרישה (לרבות פנסיה). כמו כן קובע תיקון זה כי בתביעה בגין הפליה בשל נטייה מינית במקום העבודה, יש לתובע זכות לבקש את קיום הדיון בדלתיים סגורות, בעצם בוטל עקרון "פומביות הדיון" שנדחה לשם "הגנה על המוסר".

בסעיף 68(ב)(3) לחוק בתי המשפט התשמ"ד 1984, קובע שלמרות עקרון היסוד ולפיו הצדק צריך

---

<sup>20</sup>ראו ע"פ 3520/91 הלנה תורג'מן נ' מדינת ישראל פ"ד מז(1) 466.

להיראות ולא רק להיעשות, בית המשפט רשאי לדון בעניין מסוים בדלתיים סגורות "לשם הגנה על המוסר"<sup>21</sup> ב-1944 פסק בג"צ, בעניין תביעתו של יונתן דנילוביץ' דייל ב"אל על"<sup>22</sup>, אשר פנה לחברה כדי להכיר בשותפו לחיים כ"בן זוג" לעניין זכאות בכרטיסי טיסה, כמקובל ביחס לשאר העובדים בחברה.

במשפט העברי אם אדם עשה עבירה בעקיפין ולא באופן ישיר, "הוא חייב בדיני שמיים ולא בדיני אדם", דהיינו אין חוק אשר מעניש את אותו אדם, וככל הנראה יענש בעתיד בידי ה'. לעומת זאת במשפט הישראלי, מתייחס לעברות אשר נעשו בעקיפין לפי חוק העונשין התשל"ז-1977 שעניינו "עבירות נגד המוסר", עבירות כמו עידוד לאלימות, אשר הן לא באות באופן ישיר כי לא נעשה כביכול מקרה אלים, הן עבירות אשר יש עליהן עונש חמור בחוק.

במשפט העברי נאמר: 'אין עונשין אלא אם כן מזהירין' גישה זו שונה מהמשפט הישראלי שבה אי ידיעת החוק אינה פותרת מאחריות פלילית ומדגישה רק את העונש, כגון: העושה מעשה- דינו כך וכך שנות מאסר, ואינה מפרשת בפירוט את עצם איסור המעשה.

רק כאשר תהליך ההיתוך בחברה הישראלית יגיע לנקודת רתיחה, בה יתגבשו הסכמות יסודיות ועקרוניות בין הקבילות המרכיבות את החברה הישראלית, רק אז יהיה ניתן ליצוק תוכן לציבור "הנאור" וליישמו להלכה למעשה.

# ביבליוגרפיה

## חקיקה

חוק העונשין תשל"ז-1997.

חוק בתי המשפט תשמ"ד-1984.

## פסיקה

בג"צ 721/94 אל-על נתיבי אויר לישראל בע"מ נ' יונתן דנילוביץ פ"ד מה(5) 749.

ע"פ 3520/91 הלנה תורג'מן נ' מדינת ישראל פ"ד מז(1) 441.

ע"פ 2910/94 ארנסט יפת ו-8 אח' נ' מדינת ישראל פ"ד נ(2) 221.

ע"פ 2831/95 הרב עידו אלבה נ' מדינת ישראל פ"ד נ(5) 221.

## ספרות מחקר

### ספרים